**4:18** (VII.78–79) PRESENTS. I.e., gifts. EMULATE. I.e., follow.

**4:19** (VII.80–84) MY LITTLE CHILDREN, FOR WHOM I AM AGAIN ENDURING LABOR PAINS. I.e., through this letter. Because previously *I endured labor pains for you* when you were born through the gospel into the light of truth, but by entering into the old law and *vain doctrines of human beings*, you have lost the *new life* and *image of Christ*; but now *I labor again for you*, so that through penitence you might be reborn.

**4:20** (VII.85–87) [85] ET MVTARE VOCEM. Id est, quia magis uiua quam mortua prodest. QVONIAM CONFVNDOR IN VOBIS. *Confunditur*, quia *fili* effecti *serui* esse coeperunt.

PIL **4:22** (VII.88–94) QVONIAM ABRAHAM DVOS FILIOS HABVIT reliqua. Dedit autem ex hoc loco regulam apostolus intellegendi alligo[90]ricas rationes, scilicet ut manente historiae ueritate figuras testamenti ueteris exponamus. Nam cum dixisset *Abraham* duas uxores uerissime *habuisse*, postea quae praefigurauerint demonstrauit. VNVM. Id est, *Ismael*. DE ANCILLA. Id est, de *Agar Aegyptia*. ET VNVM. Id est, *Isaac*. DE LIBERA. Id est, *Sara*.

HI **4:23** (VII.95–101) [95] SECVNDVM CARNEM. Id est, *secundum* usum *carnalem* *Ismael natus est*, quia *Abraam* *carnalem* concupiscentiam in iuuentute habens ex iuuenali *ancilla* eum genuit, *Isaac* uero *per repromissionem*; uirtus enim *repromissionis* suscitauit illum de senili patre sterilique matre, aliud ex alio significantia, [100] quia qui litteram sequitur, *filius* est *Agar*, qui uero intelligentiam spiritualem, *filius* est *liberae*.

PIL **4:24** (VII.102–107) NAM HAEC SVNT DVO TESTAMENTA. Per *ancillam* uetus lex designatur, per *liberam* noua lex. Filii autem *Agar* filii ueteris legis sunt *in seruitutem generantis*, filii autem *liberae* [105] filii noui testamenti intelleguntur. IN SERVITVTTEM GENERANS. Iudei metu etiam praesenti cogebantur ut *serui*, nos uero praemiis inuitamur ut *liberi*.

AM **4:25** (VII.108–124) SINA ENIM MONS EST reliqua. Hoc dicit, quia sicut confinis est *Sina* et *Hierusalem*, terminus enim tribus Iuda pertingit [110] *Sina montem*, qui est in extremo *Arabiae*, ita utraque conueniunt in figuram *Agar*, id est ueteris testamenti, *Sina* uidelicet, in quo lex data est, et *Hierusalem*, in qua lex custodita et impleta est. SERVIENS. Id est, terrestris *Hierusalem*. CVM FILIIS SVIS. Id est, Iudeis. Item secundum Ambrosium: [115] *Apta* est similitudo *Agar* ad uetus testamentum, eo quod in illo sit data loco, qui locus ad gentem pertingit illam, unde erat et *Agar*; *Agar* enim *Aegyptia* erat et tamen ex *Arabia* fuerat, quoniam non modica pars *Aegypti* in *Arabia* concludebatur. Nam quod dicit: *Adfinis est eius quae nunc est Hierusalem*, de *Agar* [120] dicitur, quoniam illa, quae apud nos est *Hierusalem*, hoc est, quae in saeculo hoc esse uidetur, aequam uirtutem habet ad *Agar*. *Sarra* autem *Hierusalem celestem* significat. Quod autem dicit: *Et seruit cum filiis suis*, non de *Agar* dicit, sed ad testamentum quod datum est in *Sina* reddit illud.